खास गरी पहाडी भूभागमा इन्जिनियरिङ अध्ययनबिना मापदण्डविपरीत बनेका ब्रेल्टी सडक पनि पहिरो जस्ता विपत्जन्य घटना बढाउने कारण भएका छन्।

## विपत् र गरिबी

गरिबी र विपत्जन्य घटनाबिच दोहोरो सम्बन्ध देखिन्छ। अर्थात् गरिबीले विपत्को असरलाई बढाउँछ भने विपत्जन्य घटनाबाट कुनै पनि सीमान्तकृत परिवारको गरिबी थप बढेर जान्छ।

विसं २०७१ अर्थात् सन् २०१५ मा गएको भूकम्पपश्चात्को अवस्थामा नेपालको कुल जनसंख्याको स्थान हेरी २.५ प्रतिशत देखि ३.५ प्रतिशत जनसंख्या गरिबीको रेखामुनि पुगेको थियो। अन्यो विश्लेषण सार्वजनिक भएको थियो। एक सानातिना विपत्का घटना विश्लेषण गरेर प्रतिवेदन त आउँदैन तापनि ती घटनाले घरपरिवारको आर्थिक, सामाजिक जगलाई भने नराम्रो हल्लाएको हुन्छ।